Администрация

Валуевского сельского поселения

Ремонтненского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.04.2012
	    с. Валуевка
	   № 22-А

	О комплексном плане мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Валуевском сельском поселении  на 2012 год

Во исполнение постановления Правительства  Ростовской области от 15.03.2012  № 189 «О Комплексном плане мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ростовской области на 2012 год», постановления Администрации Ремонтненского района от 17.04.2012 № 164 « О комплексном плане мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ремонтненском районе на 2012год»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Валуевском сельском поселении на 2012 год согласно приложению.
2.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава

Валуевского сельского поселения                                  В.И.Гетманский
Постановление вносит:
Специалист по правовой и кадровой работе
Приложение

к постановлению

Администрации района

от 23.04.2012 № 22-А
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по  гармонизации межэтнических отношений

в Ремонтненском районе на 2012 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение семинара- совещания с руководителями образовательных учреждений  по вопросам гармонизации межэтнических отношений и  духовно-нравственного воспитания молодежи Валуевского сельского поселения
	I полугодие

	Администрация Валуевского сельского поселения, общеобразовательные учреждения

	1.2.
	Проведение лекций, посвященных воспитанию толерантности и профилактике экстремизма, укреплению активной гражданской позиции юных спортсменов
	в течение года
	специалист по работе с администрации поселения

	1.3.
	Организация и проведение семинаров по вопросам межэтнических отношений
	ежеквартально
	специалист по работе с  молодежью
Администрации Валуевского сельского поселения

	1.4.
	Проведение родительских собраний по вопросам профилактики экстремизма в образовательных учреждениях поселения
	По плану
	общеобразовательные учреждения

	1.5.
	Разработка планов мероприятий по профилактике экстремизма и формированию толерантности в подростковой и молодежной среде
	июль-сентябрь
	специалист по работе с молодежью, общеобразовательные учреждения,

	1.6.
	Создание «телефона доверия» для сообщений о проявлениях экстремизма среди учащейся молодежи и в молодежной среде и мониторинг  деятельности «телефонов доверия»
	в течение года
	Администрации Валуевского сельского поселения,

 общеобразовательные учреждения

	1.7.
	Реализация в образовательных учреждениях учебных и факультативных курсов (модулей) («История религий», «Основы православной культуры» и т.д.), на которых рассматриваются вопросы религий, межконфессиональной терпимости и противодействие религиозному экстремизму
	в течение года
	общеобразовательные учреждения

	1.8.
	Реализация дополнительных образовательных программ (модули в рамках курсов обществознания, основ безопасности жизнедеятельности, факультативные занятия), направленных на повышение правовой культуры, профилактику экстремизма, агрессивности, противоправного поведения в образовательных учреждениях района, формирование здорового образа жизни, соблюдение правил совместного проживания в общежитиях лиц различных национальностей, намеченных в планах воспитательной работы образовательных учреждений
	в течение года
	Администрации Валуевского сельского поселения, общеобразовательные учреждения

	1.9.
	Апробация  в 1-11 классах общеобразовательных учреждений Валуевского сельского поселения  модульного курса «Доноведение»
	в течение года
	общеобразовательные учреждения

	1.10.
	Подготовка и проведение совещаний по вопросам сохранения межэтнической стабильности и профилактике экстремистских проявлений на территории поселения
	июль
	Органы местного самоуправления сельского поселения

	1.11.
	Организация и проведение заседаний общественного совета по межнациональным отношениям  при Администрации поселения
	1 раз в полугодие
	Администрация Валуевского сельского поселения

	1.12.
	Мониторинг состояния межэтнических отношений в муниципальном образовании «Валуевское сельское поселение»
	в течение года
	Администрация Валуевского сельского поселения

	1.13.
	Участие в  праздничном  мероприятии «Покрова Пресвятой Богородицы»
	октябрь
	Администрация Ремонтненского района, муниципальная казачья дружина

	2. научно-прикладные и учебные мероприятия

	2.1.
	Организация работы направленная на гармонизацию межэтнических отношений на территории  Валуевского сельского поселения
	весь период
	Администрация  Валуевского сельского поселения

	2.2.
	Проведение уроков, лекций, семинаров по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок в среде учащейся молодежи
	в течение года
	поселенческая библиотека, общеобразовательные учреждения

	2.3.
	Участие  в рамках дополнительной образовательной программы повышения квалификации педагогов-психологов муниципальных образовательных учреждений района по вопросам межнациональных отношений
	в течение года
	Администрации  Валуевского сельского поселения

	2.4.
	Участие молодежи в тематических тренингах по толерантности, в рамках регионального молодежного форума «Ростов – 2012»
	сентябрь
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района

	2.5.
	Участие в зональном обучающем семинаре по вопросам гармонизации межэтнических отношений для муниципальных служащих, проводимых министерством внутренней и информационной политики Ростовской области
	IIквартал
	Администрация Ремонтненского района

	2.6.
	Участие в научно-практических конференциях по вопросам межэтнических отношений, проводимых министерством внутренней и информационной политики Ростовской области
	IV квартал
	Администрация Ремонтненского района

	3.  Информационно-пропагандистские мероприятия

	3.1.
	Проведение молодёжной  акции в День солидарности в борьбе с терроризмом.
	Сентябрь
	Ремонтненский отдел образования Администрации Ремонтненского района, общеобразовательные учреждения

	3.2.
	Участие в проведении  районного мероприятия в честь Международного дня, посвящённого терпимости.
	Ноябрь
	Ремонтненский отдел образования Администрации Ремонтненского района, общеобразовательные учреждения

	3.3.
	Организация и проведение спортивных мероприятий с участием представителей разных национальностей, обучающихся в образовательных учреждениях района
	Весь период
	Отдел образования администрации Ремонтненского района,

МБОУ ДОД ДЮСШ

	3.4.
	Организация и проведение мероприятия, посвященного Дню славянской письменности и культуры
	май
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района

	3.5.
	Участие во  Всероссийском литературно-фольклорном фестивале «Шолоховская весна», посвященного 107-й годовщине со дня рождения М.А. Шолохова
	май
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района

	3.6.
	Участие в фестивале казачьего фольклора «Нет вольнее Дона Тихого!»
	Июнь-август
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района,

МБУК «РДК и АКБ»

	3.7.
	Организация и проведение районного конкурса презентационных работ «Я горжусь тем, что живу в Ростовской области», посвященного 75-летию Ростовской области

	Апрель-июнь
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района

	3.8.
	Участие в межрайонном фестивале-конкурсе национально-культурных групп «Землячка 2012» в пос. Зимовники.
	Май
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района,

МБУК «РДК и АКБ»

	3.9.
	Организация и проведение выставки «Обычаи и традиции Донских народов»
	Сентябрь
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района,

МБУК «РДК и АКБ»

	3.10.
	Организация и проведение районного фестиваля национальных культур «Народов Дона Дружная семья»
	Октябрь
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района,

МБУК «РДК и АКБ»

	3.11.
	Участие в празднике национальных культур «Народов Дона дружная семья»
	ноябрь
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района

	3.12.
	Участие в областной молодежной акции в рамках декады толерантности
	ноябрь
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района

	3.13.
	Организация и проведение акции в молодежной среде «Мы - разные, Мы - равные», приуроченные ко Дню солидарности молодежи
	Апрель
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района

	3.14.
	Проведение с участием руководителей национальных общин и землячеств мероприятий, акций , фестивалей, конкурсов, «круглых столов», пропагандирующих толерантность в молодёжной среде
	в течение года
	Администрация  Ремонтненского района

	4.  Мероприятия информационного обеспечения

	4.1.
	Освещение проводимых мероприятий  в газете «Рассвет», популяризация многонационального народного творчества
	В течение года
	Ремонтненский отдел образования Администрации Ремонтненского района

Общественно-политическая газета Ремонтненского района «Рассвет»

	4.2.
	Освещение на сайте Администрации Ремонтненского района и в районной газете «Рассвет» о проведенных мероприятиях, направленных на профилактику экстремизма
	В течение года
	Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района,

Общественно-политическая газета Ремонтненского района «Рассвет»

	4.3.
	Организация уголков по профилактике экстремизма для учащихся и родителей в каждом образовательном учреждении района
	сентябрь-октябрь
	Ремонтненский отдел образования Администрации Ремонтненского района, общеобразовательные учреждения

	4.4.
	Организация тематических выставок  в библиотеках образовательных учреждениях района
	в течение года
	Ремонтненский отдел образования Администрации Ремонтненского района, общеобразовательные учреждения

	4.5.
	Обсуждение с представителями землячеств и диаспор на страницах Газеты «Рассвет» вопросов национальной политики.
	В течение года
	Общественно-политическая газета Ремонтненского района «Рассвет»

	5. Мероприятия с участием религиозных объединений

	5.1.
	Подготовка и проведение Дня народного единства, праздника Казанской иконы Божией Матери
	ноябрь
	Администрация Ремонтненского района,

Отдел культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации Ремонтненского района

Управляющий делами

           А.Я. Яковенко